技 第 ５ ９ ３ 号

令和７年１０月７日

関 係 各 位

島根県土木部技術管理課長

 [ 公 印 省 略 ]

令和７年度 ＩＣＴ活用実践研修の開催について

平素から格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、島根県では、労働生産年齢人口の減少、老朽化インフラの増加、災害の激甚化・多発化する中、地域

の担い手である建設業の持続性が危ぶまれている状況にあります。これらの課題解決のため i-Construction を

はじめ建設業の生産性向上に向けた種々の施策に取り組んでいるところです。

この度、建設工事に関わる誰もが ICT 活用工事に取り組んでいただけるよう、実践型の研修を下記のとおり

浜田、邑智、雲南の県下３会場にて開催することとしました。

参加希望の方は、公益財団法人島根県建設技術センターのホームページより申し込みください。

記

1. 日 時 ・ 場 所 浜田会場：令和７年１１月１８日（火）１０：００～１６：００

浜田建設業会館 3F 大会議室

邑智会場：令和７年１１月１９日（水）１０：００～１６：００

島根県川本合同庁舎 5F 501 会議室

雲南会場：令和８年１月１５日（木）１０：００～１６：００

島根県雲南合同庁舎 5F 501 会議室

2. 共 催  島根県、(一社)島根県建設業協会青年部会、

（公財）島根県建設技術センター

3. 後 援  (一社)島根県建設業協会、島根県土木施工管理技士会、

(一社)島根邑智建設業協会

4. 日 程 及 び内 容

5. 参 加 対 象 者

『実践で学ぶ第一歩』 ～ICT 活用の裾野を広げる実践研修～

詳細は別紙のとおり

プログラムは予定です。開催会場によって講師・時間等が変更となる場合もあります。

各地区建設業協会会員 （浜田会場は青年部会の会員及び部会員の所属する企

業の社員に限ります。）

ＣＰＤＳﾕﾆｯﾄ  申請中

6. 申 込 期 限   浜田会場 ： 令和７年１１月７日（金） １６：００

邑智会場 ： 令和７年１１月７日（金） １６：００

雲南会場 ： 令和７年１２月２６日（金） １６：００

※申込は(公財)島根県建設技術センターホームページ（http://www.sctc.or.jp/）、

からできます。「受講申込方法（PDF）」を確認ください。

7. 受 講 定 員 浜田会場 受注者：２０名 発注者：１０名

邑智会場 受注者：２０名 発注者：２０名

雲南会場 受注者：２０名 発注者：1０名

8. 受 講 の 可 否  参加の可否については申込期限の翌日（土、日、祝日の場合は次の平日）１６時に

マイページにてお知らせします。

9. 受講の変更・取消  参加者の取消、変更は受講日の当日受付開始までにマイページより手続きください。

10. 参 加 料  無  料

11. 携   行   品 受講通知書、本人確認ができるもの(顔写真付き)、筆記用具

受講通知書（QR コード）を申込期限の翌日（土、日、祝日の場合は次の平日）

１６時までに発行します。

マイページからダウンロードして印刷するかスマートフォンに保存して当日お持ちく

ださい。

12. 受 講 証 明 この講習会は CPDS プログラムに登録しています。

  ＣＰＤＳユニット【 申請中 】

受講確認シートの入力を確認後、受講証明書を発行しますので、マイページから

ダウンロードしてください。

問い合わせ先

〒690-0012 松江市古志原 4-1-1

（公財）島根県建設技術センター

 業務部：福田・野坂

TEL(0852)21-9918   FAX(0852)21-9938

E-mail:skengi-kensyu@sctc.or.jp

http://www.sctc.or.jp/
mailto:skengi-kensyu@sctc.or.jp

浜田会場   邑智会場

雲南会場

川本合同庁舎

雲南合同庁舎

『実践で学ぶ第一歩』
～ICT 活用の裾野を広げる実践研修～

浜田会場 日時：令和７年１１月１８日（火）１０：００～１６：００

場所：浜田建設会館 ３Ｆ大会議室（浜田市原井町 908 番地 28）
対象：浜田地区建設業協会

邑智会場 日時：令和７年１１月１９日（水）１０：００～１６：００
場所：島根県川本合同庁舎 5F 501 会議室（邑智郡川本町大字川本 265-3）
対象：島根邑智建設業協会

雲南会場 日時：令和８年１月１５日（木）１０：００～１６：００
場所：島根県雲南合同庁舎 5F 501 会議室（雲南市木次町里方 531-1）
対象：雲南地区建設業協会

共催：島根県、(一社)島根県建設業協会青年部会、(公財)島根県建設技術センター

後援：(一社)島根県建設業協会、島根県土木施工管理技士会、

(一社)島根邑智建設業協会

スケジュール及び内容
時 間 項 目 内  容 講  師

10:00～
10:10

開会挨拶  （一社）島根県建設業協会

青年部会長

10:10～
10:30

【講義】
島根県の ICT 活用工

事の取り組み

実施要領の解説
県内の ICT 活用事例を紹介 島根県土木部技術管理課

10:30～
11:00

【講義】
ICT 活用のポイント 小規模現場での活用のポインを紹介

（一社）日本建設機械施工協会

中国支部
11:00～

12:00

【実習】
３次元設計データの

作成

施工用ソフトで３次元データを作成

〜発注図をデジタルに

12:00～
13:00

休 憩

13:00～
13:30

【実習】
３次元設計データの

作成

施工用ソフトで３次元データを作成

〜発注図をデジタルに

（一社）日本建設機械施工協会

中国支部

13:30～
14:４5

【実習】
３次元出来形計測お

よび丁張設置

３次元設計データの活用
小規模現場でも使えるツール体験

14：45～
15:30

【実習】
３次元出来形成果の

作成

帳票の作成
発注者の立会確認のポイント

15:30～
16:00

質疑応答、意見交換
講義・実習の内容に関する質疑応答、

意見交換
－

※携行品：受講通知書（QR コード）、本人確認ができるもの（写真付き）、筆記用具